[image: image2.png]& luepid

Управление образования   администрации

муниципального образования город Новотроицк

П Р И К А З
[image: image1.jpg]

    07.06.2021        №             169

О проведении муниципальной межведомственной профилактичес-кой операции «Подросток» в образовательных учреждениях в 2021 году
На основании письма комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования город Новотроицк от 01.06.2021 г. № 564 «О проведении комплексной муниципальной межведомственной профилактической операции «Подросток», предупреждения беспризорности, безнадзорности и правонарушений, предупреждения асоциальных явлений в детской и подростковой среде, защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, охраны жизни, здоровья и психики детей
 ПРИКАЗЫВАЮ:

          1. Утвердить план деятельности управления образования администрации муниципального образования город Новотроицк по проведению межведомственной профилактической операции «Подросток» в 2021 году (приложение).
2. Провести в общеобразовательных учреждениях в период с 1 июня по 01 октября 2021 года межведомственную профилактическую операцию «Подросток» под девизом «Лучший способ сделать ребёнка хорошим – сделать его счастливым» по следующим приоритетным направлениям: «Детство без жестокости», «Каникулы», «Здоровое поколение», «Подросток и Закон», «Всеобуч».

3. Специалистам управления образования:

3.1. Осуществлять координацию деятельности общеобразовательных учреждений по организации и проведению межведомственной профилактической операции «Подросток» и предоставить итоговую информацию по управлению образования в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав и министерство образования области в установленные сроки (Путилина У.С.);
3.2. Осуществлять контроль исполнения образовательными организациями рекомендаций Правительства Оренбургской области по направлениям: «Детство без жестокости» (все специалисты), «Каникулы» (Ерастова Ю.В.), «Здоровое поколение» (Ерастова Ю.В., Путилина У.С., Галиева А.Ф.), «Подросток и Закон» (Путилина У.С.), «Всеобуч» (Колесникова Т.А.), с последующим предоставлением итоговой информации в форме аналитической справки координатору (Путилиной У.С.) в срок до 01.10.2021 года;

3.3. Организовать освещение хода межведомственной профилактической операции «Подросток» в средствах массовой информации (все специалисты в пределах своей компетенции).

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. разработать план деятельности образовательного учреждения по проведению межведомственной профилактической операции «Подросток», принять меры по его реализации;

4.2. взять на особый контроль:

4.2.1. проведение мероприятий, направленных на профилактику суицидальных настроений и жестокого обращения в детской и подростковой среде;

4.2.2. организацию и проведение профилактических мероприятий по предупреждению правонарушений и формированию здорового образа жизни среди детей и подростков;

4.2.3. организацию и проведение летней оздоровительной кампании в общеобразовательном учреждении;

4.2.4. обеспечение 100%-ого охвата учащихся, состоящих на всех видах профилактического учета, организованной летней занятостью, в том числе  трудоустройством; разработать программу индивидуального сопровождения каждого подростка;

4.2.5. организацию и проведение рейдов по выявлению и учёту несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательном учреждении (сентябрь);
4.2.6. организацию и проведение рейдов по семьям групп социального риска, оказание психолого-педагогической или социальной помощи данным семьям;

4.2.7. организацию работу по обеспечению информационной безопасности детей и подростков.

5. Специалистам управления образования и руководителям образовательных организаций в период проведения операции «Подросток» в соответствии с рекомендациями Правительства области необходимо обеспечить:

- действенный контроль за организацией и содержанием деятельности учреждений отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период;

- своевременное информирование органов внутренних дел обо всех чрезвычайных происшествиях в учреждениях отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, в т.ч. о самовольных уходах несовершеннолетних из детских учреждений, в том числе интернатных;
- оперативное решение вопросов устройства детей в образовательные организации;

- дежурство ответственных специалистов органов опеки и попечительства в вечернее, ночное время, выходные и праздничные дни для решения возникших вопросов о незамедлительном отобрании детей из семей с целью сохранности их жизни и здоровья;

- взаимообмен информацией о выявленных фактах нахождения несовершеннолетних в социально опасных условиях и ведение журнала регистрации сообщений о несовершеннолетних и семьях, нуждающихся в защите прав и законных интересов.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить ведущего специалиста Путилину У.С.

Начальник управления образования

                                Т.П. Карева
С приказом ознакомлены:
Корпач С.В. –

Ерастова Ю.В. –
Колесникова Т.А. –
Галиева А.Ф. –
Путилина Ульяна Сергеевна, управление образования, ведущий специалист.

8(3537) 62-03-26 (237), 56ouo06@mail.ru

	Приложение к приказу
правления образования

от                     №

ПЛАН

деятельности управления образования, общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования

по проведению межведомственной профилактической операции «Подросток» в 2021 году

	№ п/п
	Этапы операции
	Мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные

	1
	Детство без жестокости
	1. Встречи психологов с родителями обучающихся ОО по проблемам защиты детей и подростков от жесткого обращения, негативной информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию с привлечением СМИ и служб системы профилактики.
	в течение всего периода
	Руководители ОО по согласованию со службами профилактики

	2. Работа «Горячих линий» и «телефонов доверия». Размещение на информационных стендах ОО номера общероссийского телефона доверия, межведомственных служб.
	в течение всего периода
	Руководители ОО со службами профилактики

	3. Защита детей и подростков от жестокого обращения, негативной информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию, в том числе распространяемой по сети Интернет
	в течение всего периода
	Руководители ОО, начальники ДОЛ

	2
	Каникулы
	1. Организация и проведение летней оздоровительной кампании согласно постановлению администрации МО г.Новотроицка «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в муниципальном образовании город Новотроицк» (от 21.09.2021 г. № 1339-п).
	май - август
2021 года
	Ерастова Ю.В., руководители ОО, УДО, начальники ДОЛ

	2. Проведение цикла профилактических мероприятий по предупреждению правонарушений и формированию здорового образа жизни среди детей и подростков:

- разработка индивидуальных программ летней занятости учащихся, состоящих на всех видах учета;

- оказание содействия в трудоустройстве учащихся в период летних каникул;

- организация воспитательной деятельности в лагерях всех типов и видов с выходом на смотр-конкурс детских оздоровительных учреждений;

- проведение межлагерных мероприятий;

- организация работы дворовых площадок в микрорайонах школ по месту жительства;

- организация работы детских дворовых клубов по месту жительства;

- организация экскурсионных и оздоровительных выездов групп детей за пределы города по Восточному Оренбуржью.
	май - август
2021 года
	Ерастова Ю.В.,

Путилина У.С.
руководители ОО, УДО,
начальники ДОЛ

	3
	Здоровое поколение
	1. Обеспечение доступности и качества медицинского обслуживания детей и подростов, организация действующих «Уголков здоровья» во всех типах лагерей
	май-август

2021 года
	Ерастова Ю.В., руководители ОО, УДО, начальники ДОЛ

	2. Индивидуальная работа школьных психологов с детьми и подростками, склонными к злоупотреблению спиртными напитками, наркотическими веществами.
	в течение всего периода
	Путилина У.С., руководители ОО, УДО, начальники ДОЛ

	3. Проведение мероприятий, направленных на профилактику суицидальных настроений и жесткого обращения в подростковой среде; обучение методам саморегуляции, внедрение незатратных здоровьеукрепляющих технологий
	в течение всего периода
	Путилина У.С.,

начальники ДОЛ, Руководители ОО,УДО

	4. Участие обучающихся в городских профилактических мероприятиях:

- «Я выбираю жизнь!», «Сообщи, где торгуют смертью!» и других;
	в течение всего периода
	Путилина У.С.,

руководители ОО, начальники ДОЛ

	5. Проведение спортивных мероприятий, в том числе по месту жительства, создание дворовых команд и клубов спортивного направления; вовлечение детей и подростков в активные занятия физической культурой и спортом.
	в течение всего периода
	Галиева А.Ф.,

Ерастова Ю.В.,
Путилина У.С., руководители ОО, УДО, начальники ДОЛ

	4
	Подросток и Закон
	1. Организация межведомственного взаимодействия между образовательными учреждениями и сотрудниками правоохранительных органов для профилактики подростковой преступности;
	в течение всего периода
	Путилина У.С.,
руководители ОО, УДО, начальники ДОЛ

	2. Организация и проведение мероприятий для повышения уровня правовой грамотности обучающихся, их родителей, законных представителей, педагогов;
	в течение всего периода
	Путилина У.С.,

руководители ОО, УДО, начальники ДОЛ

	3. Организация занятости несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учёта, вовлечение в общественно – полезную деятельность в летний период.
	в течение всего периода
	Путилина У.С., Ерастова Ю.В.

руководители ОО

	5
	Всеобуч
	1. Подготовка к началу нового (2021 - 2022) учебного года:

  - уточнение списков детей школьного возраста;

  - оказание помощи по подготовке к школе детей из малообеспеченных семей, организация и проведение благотворительных акций «Вещи вторую жизнь», «Помоги ближнему», «Соберем ребенка в школу»

  - выявление и учет несовершеннолетних, уклоняющихся от получения среднего (полного) общего образования, систематически пропускающих учебные занятия без уважительных причин;

  - оказание необходимой помощи выявленным несовершеннолетним по возвращению их в образовательную организацию; при необходимости решение вопроса о смене формы получения образования или учреждения для продолжения обучения или принятие мер по трудоустройству;

  - совершенствование работы медико-психолого-педагогических консилиумов образовательных организаций по раннему выявлению поведенческих отклонений учащихся и принятию мер коррекции.

2. Организация рейдов по выявлению и учету несовершеннолетних, не посещающих  или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в ОО. Оказание им адресной помощи, возвращение в ОО для продолжения обучения.
	май, сентябрь

2018 года
	Колесникова Т.А., Путилина У.С.,
руководители ОО по согласованию со службами профилактики

	6
	Итоги
	1. Подведение итогов межведомственной профилактической операции «Подросток» в общеобразовательных организациях, управлении образования, муниципальном образовании город Новотроицк (в разрезе АПГ)
	октябрь

2021 года
	Специалисты управления образования, руководители ОО

PAGE
6